
Besvarelse af spørgsmål nr. 108 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 18. maj 2005

Spørgsmål 108:
"Ministeren bedes oplyse hvor mange personer, der har ansøgt om at få en 
praktiserende læge uden for kilometergrænsen. Det bedes endvidere op-
lyst, hvordan antallet af ansøgninger fordeler sig over landet, og hvor man-
ge der har fået afslag på deres ansøgning.

Svar:
Jeg kan oplyse, at der med landsoverenskomst om almen lægegerning pr. 
1. april 2003 er indført friere valg af egen læge. Den alment praktiserende 
læge har efter de gældende regler mulighed for at afvise at få tilmeldt pati-
enter, der har bopæl længere væk end 15 km. fra lægens praksis. I Køben-
havns, Frederiksberg, Tårnby og Dragør kommuner kan lægen afvise at få 
tilmeldt en patient, hvis afstanden mellem patientens bopæl og praksis er 
større end 5 km.

Overenskomstparterne – Sygesikringens Forhandlingsudvalg (SFU) og 
Praktiserende Lægers Organisation (P.L.O.) – er enige om, at effekten af 
de friere lægevalgsregler skal evalueres, når de har været anvendt i en 
periode på 2 år med henblik på stillingtagen til, om der skal aftales yderlige-
re frihedsgrader vedrørende lægevalg. Denne evaluering er ikke gennem-
ført på nuværende tidspunkt. Der foreligger således ikke på nuværende 
tidspunkt landsdækkende oplysninger om antallet af personer, der har an-
søgt om at få en praktiserende læge uden for kilometergrænsen, og heller 
ikke oplysninger om, hvor mange patienter, der har fået afslag på deres 
ansøgning.

Jeg kan dog oplyse, at der i Vejle Amt i 2004 var i alt 341 registrerede an-
søgninger om lægevalg ud over kilometergrænsen, hvoraf 299 patienter fik 
til sagn og 42 patienter afslag. Jeg kan derudover mere generelt oplyse, at 
det fremgår af P.L.O.`s praksistælling, at 73 % af almen praksis ultimo 
2003 havde patienter tilmeldt, der bor længere væk end kilometergrænsen. 

Det er min opfattelse, at det foreliggende grundlag peger i retning af en 
positiv udvikling, hvor patienter har mulighed for friere valg af egen læge.
Regeringen ønsker dog en yderligere styrkelse af patienternes frie valg. 
Jeg har derfor, forud for de igangværende overenskomstforhandlinger mel-
lem SFU og P.L.O., over for SFU understreget behovet for yderligere libe-
ralisering af lægevalgsreglerne med henblik på bl.a. at understøtte borger-
nes selvbestemmelse på området.  
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